
Česká školní inspekce
Středočeský inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Čj.: ČŠIS-299/12-S

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy:

Mateřská škola Cvrčovice, okres Kladno

Sídlo: Cvrčovice, Sokolská 230, 273 41  Brandýsek

IČ: 75 031 086

Identifikátor: 600 043 991

Právní forma: příspěvková organizace

Zastoupená: ředitelkou školy Hanou Kubišovou

Zřizovatel: obec Cvrčovice, třída Rudé armády 142, 273 41  Brandýsek

Místo inspekční činnosti: Cvrčovice, Sokolská 230, 273 41  Brandýsek

Termín inspekční činnosti: 7. a 9. únor 2012

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného mateřskou školou 
podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů; 
zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle příslušného 
školního vzdělávacího programu; zjišťování a hodnocení naplnění školního vzdělávacího 
programu a jeho souladu s právními předpisy a Rámcovým vzdělávacím programem pro 
předškolní vzdělávání (dále RVP PV) podle § 174 odst. 2 písm. c) školského zákona.

Inspekční činnost byla vykonána mj. za účelem posouzení splnění povinnosti ředitelky
školy přijmout opatření ve smyslu § 164 odst. 1 písm. d) školského zákona.

Hodnoceným obdobím bylo období od poslední inspekční činnosti v lednu 2011 k datu 
inspekce.



Středočeský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIS-299/12-S

2

Aktuální stav školy

Příspěvková organizace vykonává svou činnost na základě platného zápisu do rejstříku 
škol a školských zařízení. Nesoulad v adresách ve zřizovací listině a v rejstříku škol 
a školských zařízení zjištěný při minulé inspekční činnosti byl odstraněn. V době konání 
inspekce byla kapacita školy 27 míst zcela naplněna, čtyři žádosti o umístění, kterým 
ředitelka v přijímacím řízení nevyhověla, byly uspokojeny v průběhu školního roku. 
Vzdělávání zajišťují dvě pedagogické pracovnice, z nichž učitelka bez odborné kvalifikace 
zahájila studium, kterým si potřebnou odbornost doplňuje.

Vzdělávání je realizováno na základě inovovaného Školního vzdělávacího programu 
pro předškolní vzdělávání „Kdo si hraje, nezlobí – to kamarád Jakub ví“ (dále ŠVP). 
Hlavním záměrem je doplňovat rodinnou výchovu, rozvíjet osobnost dítěte, jeho aktivitu 
a pozitivní vztah k učení. Dalším cílem je usnadnit dětem vstup do základní školy.

Hodnocení hlavních výsledků vzdělávání ve vztahu k ŠVP

Pro naplňování svého ŠVP vytvořila škola kvalitní materiální podmínky, které od poslední 
inspekce více zpřístupnila dětem. Byly vytvořeny herní koutky s piktogramy pro větší 
přehlednost. Pro podporu spontánních pohybových aktivit vzniklo centrum s vhodnými 
pomůckami v dosahu dětí. K dílčím pozitivním změnám došlo také ve vzdělávacím 
procesu. Děti měly dostatek prostoru pro spontánní činnosti, při kterých spolupracovaly 
a řešily problémové situace. Řízené činnosti byly diferencované s ohledem na zájem dětí, 
a částečně i jejich schopnosti. Přesto, že byla při tvořivých činnostech dětem nabídnuta 
vlastní volba postupů, nakonec převládl záměr učitelek, který v rozporu s cíli ŠVP 
negativně ovlivňoval iniciativu dětí. V tomto ohledu se škole nabízejí další možnosti 
ke zlepšení. Tematicky propojené vzdělávání rovnoměrně přispívalo k rozvoji funkčních 
gramotností, a také k naplňování dalších záměrů – připravit děti k zahájení povinné školní 
docházky. Vzhledem k podpoře rozvoje osobnosti dětí využívaly učitelky adresnější 
pozitivně laděné hodnocení a vedly děti k sebehodnocení. Nově nastavený systém přípravy
stravování poskytuje dětem určitý prostor pro samostatné rozhodování a zároveň je vede 
k zodpovědnosti. V době inspekce se děti ve třídě projevovaly přirozeně a samostatně, 
komunikovaly mezi sebou i s dospělými bez zábran. Ze strany pedagogických pracovnic 
však chyběla systematická podpora pozitivních sociálních vztahů, což se v důsledku 
projevovalo drobnými konflikty mezi dětmi.

Některé nedostatky, zjištěné minulou inspekcí, v činnosti MŠ přetrvávají. Realizace 
kroužku seznamování s anglickým jazykem v době inspekce výrazně narušovala průběh 
vzdělávání, neboť přetrvává jeho nevhodné zařazení v době pobytu venku. Odpočinek dětí, 
i když byla přiměřeně zkrácena jeho délka, nebyl přizpůsoben potřebám jednotlivých dětí. 

Hodnocení předpokladů školy ke vzdělávání podle požadavků školského 
zákona

Na základě inspekčního hodnocení v roce 2011 přijala ředitelka školy řadu potřebných 
opatření v řízení školy. Stanovila kontrolní systém včetně hospitační činnosti, v rámci 
metodické podpory poskytla začínající učitelce dostatek možností navštěvovat okolní MŠ. 
Ředitelka přizpůsobila ŠVP požadavkům RVP PV tím, že zpracovala vzdělávací obsah 
do podoby integrovaných bloků a vytvořila evaluační systém, který postupně zavádí 
do praxe. Další dílčí nedostatky v oblasti podmínek a organizace vzdělávání uvedla 



Středočeský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIS-299/12-S

3

ředitelka do souladu se skutečnou situací školy v průběhu inspekce. Povinná dokumentace 
je vedena v náležitém rozsahu.

V hodnoceném období měla škola dostatek finančních prostředků na tarifní a nenárokové 
složky platů pedagogických i nepedagogických zaměstnanců. K tomuto účelu využila 
rovněž prostředky poskytnuté MŠMT určené na zvýšení úrovně platů pedagogických 
i nepedagogických pracovníků. Z důvodu nedostatku finančních prostředků poskytnutých 
ze státního rozpočtu na ostatní neinvestiční výdaje se pedagogické pracovnice školy 
zúčastňovaly zejména odborných seminářů, které byly pořádány zdarma, část vzdělávacích 
akcí byla hrazena z prostředků zřizovatele a z účelového sponzorského daru. 
V hodnoceném období byly rekonstruovány podlahy, obnoveno zařízení kuchyně, došlo 
k částečné obměně dětského nábytku. Z rezervního fondu byly pořízeny nové regály 
na lůžkoviny. Pro rozvoj materiálních podmínek k realizaci ŠVP byla v hodnoceném 
období dotace ze státního rozpočtu nedostatečná. Na nákup hraček a didaktických 
pomůcek přispěl zčásti zřizovatel, zejména v roce 2011 účelovou dotací určenou 
na pořízení nových herních prvků na školní zahradu.

Závěry, celkové hodnocení školy

Ředitelka školy přijala účinná opatření k odstranění většiny nedostatků zjištěných při 
inspekční činnosti v lednu 2011. Školní vzdělávací program dala do souladu s požadavky 
RVP PV. Vytvořila kontrolní systém a uvedla jej do praxe, zejména vzhledem 
k metodickému vedení učitelky bez odborné kvalifikace. 

Poskytnuté finanční prostředky využila škola účelně, efektivně a hospodárně. Zapojením 
všech finančních zdrojů měla škola v hodnoceném období předpoklady pro realizaci 
strategií a cílů stanovených v ŠVP. Stávající kvalitní materiální podmínky MŠ byly více 
zpřístupněny dětem a částečně obnoveny.

Vzdělávací proces se v době inspekce vyznačoval využíváním účinnějších metod a forem 
vzdělávání a širokým prostorem pro spontánní činnosti dětí. Rovnoměrně přispíval 
k rozvoji funkčních gramotností. Nejstarší děti dosahovaly přiměřených vzdělávacích 
výsledků. 

Přetrvávajícími dílčími nedostatky jsou odpolední odpočinek, který není přizpůsoben 
potřebám jednotlivých dětí a realizace nadstandardní aktivity v nevhodném čase v době 
pobytu venku. 

Přílohy inspekční zprávy

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo.



Středočeský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIS-299/12-S

4

Poučení

Podle § 174 odst. 14 školského zákona může ředitelka školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí. 
Případné připomínky zašlete na adresu: Česká školní inspekce, Středočeský 
inspektorát, Arabská 683, 160 66  Praha 6, Mgr. Renata Ležalová, případně 
prostřednictvím datové schránky (g7zais9) nebo na e-podatelnu (csi.s@csicr.cz) 
s připojením elektronického podpisu.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole, jíž se týká, 
a ve Středočeském inspektorátu České školní inspekce.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

V Praze dne 17. února 2012

(razítko)

Mgr. Renata Ležalová, školní inspektorka Renata Ležalová v. r.

Ing. Bc. Marcela Orthoberová, kontrolní pracovnice Marcela Orthoberová v. r.

Bc. Mária Kotvanová, kontrolní pracovnice Mária Kotvanová v. r.

Mgr. Jana Puterová, školní inspektorka Jana Puterová v. r.

Datum a podpis ředitelky školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Ve Cvrčovicích dne 23. února 2012

(razítko)

Hana Kubišová, ředitelka školy Kubišová Hana v. r.

Připomínky ředitelky školy

Připomínky nebyly podány.




